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ELMAiiLI M. HAMDi YAZIR'IN 
MUHALiF KİMLiG i VE TEFSiRiN iN 

YAZILIŞ SÜRECi1 

L ARKAPLAN 

A. DÖNEMİN SİYASİ ZEMiNi 

On dokuzuncu yüzyıl son çeyreğine hazırlaı:ıırken dünya
ya gelen Elmalılı Harndi Yazır, Devlet-i Aliyye'nin son yüz yı
lına sürüklenişinin de bir parçası olacaktır. Zamanının siya
sal aklının ve siyasi ruhunun özgün bir temsilcisi olacak olan 
Elmalılı Harndi Yazır, son üniversal imparatorluğun2 son 
hakanı, Müslümanlar'ın son güçlü halifesi II. Abdülhamid'i 
saltanatının son sahnesine hazırlayanların arasında ·merkezi 
rol üstlenecektir. Elmalılı Harndi Yazır'ın kendisini içinde 
bulduğu ve hep yakından tanıklık ettiği bu dönem hem Os
manlı hem Avrupa hem de dünya tarihinin çok önemli dö
nemlerinden birine tekabül eder. 

Dünya genelinde on dokuzuncu yüzyılın son çeyreğinde: 
Avrupa emperyalizmi dünyanın hemen hemen her tarafına 
yayılmış, dönemin büyük güçleri arasındaki dünyayı pay
laşma, tesir sahaları, arka bahçeler elde etme ve dünya ha
kimiyeti projelerinin artırdığı rekabet uluslararası tansiyo
nu yükseltmiştir. Etnik unsura dayalı milliyetçiliğin artması 
ulus devletlerin kurulması Osmanlı İmparatorluğu için çö-

ı Prof. Dr. Şefaettin SEVER.CAN, Erciyes Üniversitesi, ilahiyat FaJ.:ültesi, 
İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 

2 "imparatorluk" kelimesi asla, Batı'lı tamınının taşıdığı "emperyalist" veya 
"sömürgeci" anlamıyla kullanılmış değildir. "Devlet" kelimesinin günü
müzdeki algı karşılığı itibarıyla Osmanlı'nın ulaştığı cihfınşumüllüğü ve 
büyüklüğü ifade etmekte yeterli olmaması sebebiyle, tamamen Osman
lı'nın hak ettiği büyüklüğü algıda kolaylık sağladığı için kullanılmıştır. 
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zülmesi güç büyük bir sorun haline gelmiştir. Özellikle Av
rupa merkezli ekonomilerde baş döndüren hızlı gelişmeler 
olmuş bu da toplumsal problemleri ve sömürge savaşlarını 
tırmandırmıştır. Kapitalizm-liberalizm, marksizm-sosyalizm 
ve demokrasi gibi ideolojik mücadelelerin aralıksız devamı 
önemli uluslararası gerilimleri körüklemiştir. Bütün bunların 
yanı sıra bu dönem, ilmi-fikri ve teknolojik gelişmelerin hızla 
ilerleme kaydettiği bir dönemdir. 

Osmanlı özelinde ise: Osmanlı Devleti, Sırhistan ve Kara
dağ ile savaş halindedir. Osmanlı, bütün Slav ülkelerini Rusya 
bayrağı altında toplamayı amaçlayan ve Boğazlar vasıtası ile 
sıcak denizlere inmeyi planlayan Rusya'nın her an müdahale 
tehdidi ile karşı karşıyadır. Dönemin en etkin güçlerinden 
olan İngiliz kamuoyu, iç siyaset kaygılarıyla, Osmanlılar'a 
karşı öfkeyle doldurulmuştur. Büyük Rus-Türk Savaşı {93 
bozgunu)'nun bedeli çok ağır olmuş, Berlin Antiaşmasında 
{20 Haziran - 20 Temmuz 1878) büyük topraklar kaybedil
miş, Rusya'ya ağır harp tazminatı ödenerek siyasi ipotek daha 
da ağırlaştırılmıştır. Bosna-Hersek, Avusturyalılar tarafından 
işgal edilmiş, Kıbrıs'ı İngilizler ele geçirmiştir. İşgal edilen 
yerlerdeki acımasız katUarnlara maruz kalan Müslümanlar'ın, 
Osmanlı'nın elinde kalan topraklara mahşeri bir kıyam ile 
kitlesel göçlerinin getirdiği sorunlar bütün bu sıkıntıları da
yanılmaz hale getirmiştir. Genel perişanlık 1881'de Tunus'un 
Fransızlar, 1882'de Mısır'ın İngilizler tarafından işgal edilme
leri ile had safhaya varmıştır. Kısaca Abdülhamid, olabilecek 
en zor durumu devralmış, Devlet-i Aliyye'yi yeniden tarihin 
öznesi haline getirmek için adeta çırpınmıştır. 

Bu elverişsiz şartlara rağmen, saltanatının beşinci yılında 
Abdülhamid kontrolü eline alır. Dışarıda, Balkan krizi sonu
ca bağlanmak üzeredir; 1875 yılında mali iflasını ilan eden 
devletin, büyük borçlarını tasfiyesi için 1881'de kurulan Dü
yfuı-ı Umumiyye/ Genel Borçlar İdaresi, borçları ödemeyi bir 
düzene sokar ve döndürülebilir hale getirir; Balkanlar'daki 
Rus ordusunun tahliyesi ile Rus tehdidi uzaklaş'tırılır. içerde 
kendi adamlarını kilit noktalara getirmekle işe başlar. Ana-
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yasayı liberal muhaliflerine karşı bir silah olarak kullanarak 
liberal çatışmaları önler. Valide sultanın iktidarına son verir. 
Abdülharnid, kendisini iktidara taşıyan herkesi saf dışı bıra
kır; herkesin bulunduğu konumu Padişaha borçlu olduğu bir 
düzen kurar.3 Eğitim, bürokrasi, askeri ve ekonomik alanlar
da bir dizi reformlar uygulamaya koyar. 

ı890 yılından itibaren ülke içindeki devlet otoritesi yeni
den kurulur. Yezidiler üzerine sefer düzenlenerek, Irak Şü
leri görüşmeleri e devletin kontrolü altına alınır. ı 894- ı 896 
yılları arasında patlak veren Ermeni ayaklanması bastırılır. 
ı897-ı9oı yılları arasında Yunanistan'a karşı galip gelinir, Jön 
Türkler'in muhalefeti zayıflatılır ve sindirilir, Hicaz demiryo
lunun yapımına başlarıır ve Abdülhamid'in saltanatının 25. 
yılı kutlamaları yapılır. Yeniden dirilişe nefes. olan bu yıllar 
çok sürmez ve 1902'den itibaren sorunlar katlanarak Abdül
hamid'in kapısını çalmaya başlar. Emperyalist baskılar ye
niden artar, Makedonya sorunu yeniden ortaya çıkar. Avus
turya Bosna-Hersek'i resmenilhak ettiğini açıklar. Aynı gün 
Bulgaristan da bağımsız Çarlığını ilan eder. Girit Yunanis
tan'a katılır. Askeri kışlalarda isyan homurtuları yükselmeye 
başlar ve Abdülhamid'e karşı suikast girişimleri düzenlenme
ye başlar. ı907 - ı909 yılları arasında Anadolu'da meydana 
gelen karışıklıklar, Jön Türkler Devrimi ile ı909 "karşı dev
rim" olayları ve nihayet IL Meşrutiyet'in ilanı üzerine İttihat
çılarakarşı başlatılan ve başarısız kalan 1909- 3ı Mart askeri 
hükümet darbesi olayları Abdülhamid'in 27 Nisan ı?09'da 
İttihat ve Terakki Cemiyeti tarafından tahtından indirilip Se
lanik'e sürgün edilmesi ile soıiuçlanır. 

Hayatının son on yılını önce Selanik ve daha sonra da 
İstanbul'da gözetim altında geçiren Abdülhamid, ı9ı8 Şu
bat'ında İstanbul'da Beylerbeyi Saray'ında vefat eder. Bu dö
nem daha çok IL Abdilihami d merkeze alınarak tartışılmış ve 
çok farklı değerlendirmelere konu olmuştur. Bundan dolayı 
bu dönemle ilgili literatür, genellikle ideolojik ve siyasi ter-

3 François Georgeon, "II. Abdülbamid'; Osmanlı, Ankara 1999, c. 2, 
s. 267-268. 
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cihlerden beslenen önyargılan ve geçmişe yönelik ideolojik 
tarih inşası girişimlerini resmeder niteliktedir. 

II Abdülharnid'in tahttan indirildiği gün yeni padişah V. 
Mehmet Reşat (1909-1918) olur. Böylece İttihat ve Terakki 
Cemiyeti istediği gücü elde eder ve Padişahın arkasında ic
raatlarına başlar. Ancak kısa zamanda ağır iç ve dış meseleler 
yeniden kendini gösterir. Ülke içinde particilik ve partizanlık 
çatışmaları had safhaya ulaşır. İttihat ve Terakki'ye muhalif 
subaylar, ordunun İttihatçıların kontrolünden çıkarak siyaset 
dışı kalması hususunda çalışmalarını artırır. Ordu içindeki 
gruplaşmalar, sık sık yapılmak zorunda kalınan hükümet de
ğişik! eri siyasi istikrarsızlığı kalıcı hale getirir. Arnavutlar'ın 
rahatsızlıkları da isyana dönüşür. Kuzey Afrika'daki son Os
marılı toprakları olan Trablusgarp, Bingazi ve Akdeniz(ie Ro
dos ve Oniki Ada İtalyanlar'ın işgaline uğrar. 

Yunanistan, Sırbistan, Bulgaristan, Karadağ ve Arnavut
luk'un da dahil olduğu Balkan Devletleri bir ittifak oluştura
rak Osmanlıları Balkanlar'dan çıkarmak için 1912 Ekim'in
de savaşa girerler. Osmanhlar aleyhine büyük bir yenilgi ile 
sonuçlanan Balkan Savaşı, Osmanlı Devleti'nin Rumeli'deki 
topraklarını da kaybetmesiyle sonuçlanır. Ağır yenilgi büyük 
bir göç dalgasını da beraberinde getirir. Yüz binlerce Rumelili 
Müslüman ittifak güçlerinin acımasız katliarnlarına ve soykı
rımiarına maruz kalarak göçe zorlanır. Balkan Türkleri ken
di malışerlerini yaşamaya başlar. 1913 Eylül'ünde Bulgaris
tan; Kasım'ında da Yunanistan ile barış antlaşmaları yapılır. 
Böylece 1354 yılında Süleyman Paşa kamutasında Rumeli'ye 
geçen Türkler, beş buçuk asır bu toprakları kendilerine yurt 
edindikten sorıra bütün Avrupa'nın el birliği ile bu topraklar
dan çıkarılırlar. 

Balkan savaşından sonra yeniden ısıtılıp ortaya konulan 
"Ermeni Meselesi': paylaşım sırasının Anadolu'ya geldiği an
lamına gelmekteydi. Rusya'nın baskıları, İngiliz ve Fransız
ların da katılımları ile bu konuda görüşmeler sürerken 1914 
Ağustos'unun ilk günlerinde Almanya'nın Rusya ile başlayıp 
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her gün bir Avrupa ülkesine savaş ilanı ile I. Dünya Savaşı 
patladı. İttihat ve Terakki liderleri, Alınan harp gücü ve pro
pagandasının etkisi ve Almanya ile olan iyi ilişkileri sonunda, 
savaştan Almanya'nın galip çıkacağı düşüncesiyle, ·~anya 
ile yapılan gizli bir ittifak anlaşması ile"4Almanya'nın yanında 
savaşa girmeyi uygun gördüler. ll Kasım 1914 tarihinde İti
laf Devletleri'ne resmen savaş ilan ederek I. Dünya Savaşı'na 
giren Osmanlı Devleti, 14 Kasım'da Müslümanlara "Cihad-ı 
Ekber" çağrısı yapmak suretiyle bütün Müslümanları Os
manlı'nın yanında savaşa katılmaya davet etti. 

"Ciİıad-ı Ekber" ilanından unuılan netice alınamadı. Müt
tefik kuvvetlerin yönetimleri altında bulunan M~slümanlar 
herhangi bir direniş hareketine girmediler. Osmanlı sınırları 
içinde yaşayan Araplar da, daha önce kendileriıle bağımsızlık 
vaat eden İngilizlerin yanında yer aldılar ve Osmanlı Dev
leti'ne karşı isyan ederek silahlı eylemiere girdiler. Savaş sı
rasında askeri gücünü genellikle Almanların savaş hedefleri 
ve cephe ihtiyaçları çerçevesinde kullanan Osmanlı ordusu, 
Rus, Irak, Filistin-Suriye, Sina-Mısır, Arabistan, Çanakkale ve 
Galiçya gibi cephelerde savaşmak zorunda kaldı. 

Rus işgaline uğramaya başlayan bölgelerde Ermeniler'in 
Ruslar'la birlik olup sürdükleri katliam, Müslüman bölge hal
kı ile bir "sivil savaş" haline dönüştü. Ttirkler ve Ermeniler 
arasında cereyan eden bu mücadelede katledilen Türk nüfus, 
günümüze kadar propaganda malzemesi olarak kullanılan, 
mübalağalı Ermeni nüfusundan daha fazladır.5 

I. Dünya Savaşı sona erdiğinde Osmanlı Devleti kendi
sini, hak etmediği ve artık sonuçlarını değiştiremeyeceği bir 
yenilginin içinde buldu. Ülkeyi büyük ölçüde İttihat ve Te
rakki önderleri idare etmekte iken adeta sembolik bir görev 
yapan Sultan Reşat 3 Temmuz 1918'de vefat etti. Yerine son 

4 Kemal Beydilli,"Kiiçiik Kayııarca'dmı Yıkılış.a", Osmanlı Devleti Tarihi, c. l, 
s. 126. 

S J.Mc Carthy, Mııslims and Miıırities. The Population of Ottonıan Aııatolia 
and tlıe Ende, of tlıe Empıre, New York-London 1983, s. 136, 138aen: Bey
dilli, s. 129. 
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Osmanlı padişahı olan VI. Mehmet Vahdettin (1918-1922) 
tahta çıktı. 30 Ekim 1918'de imzalanan Mondros Mütareke
si'ni takip eden iki yıl içinde on hükümet değişti. Felaketler 
arka arkasına geliyordu. Filistin-Suriye ve Irak cepheleri çök
müş, Bağdat, Kudüs, Şam, Halep İngilizler; Beyrut, Trablus
şam, İskenderun Fransızlar tarafından işgal edilmişti. İşgal 
kuvvetleri Anadolu'yu da paylaşmaya başladılar: İtalyanlar 
Antalya ve Kuşadası'ru; Fransızlar ve İngilizler Urfa, Antep 
ve Adana bölgelerini, Yunanlılar Fethiye, İzmir ve Batı Ana
dolu'yu işgal ettiler. İstanbul semalarında düşman uçakları 
uçmaya başlamıştı. Mehmed Vahideddin'e: 

" ... Facialara ve olaylara kalkan o lamadım ise de, para
taner vazifesi gördüm. Bütün musibetleri üzerime çektim ... 
Kendimi feda ederek vatanı kurtarmaya çalıştım"6 dedirten 
bu süreç, 14 Mayıs 1919 tarihinde, Mustafa Kemal Paşa'nın 
komutanlığında milli mücadele döneminin başlamasıyla yeni 
bir döneme geçti. 

Bu sırada müttefık kuvvetlerinin Paris'de hazırladıkları 
Sevr Antiaşması planı Osmanlı Devleti'ni tamamen parça
lamakta ve Türklere sanki lütuf edercesine sadece İç Anado
lu'yu bırakmaktaydı. 23 Nisan l920'de Ankara'da açılan Bü
yük Millet Meclisi, Padişah tarafından da kabul olunmayan 
Sevr Antlaşmasını kabul eden delegeleri "vatan haini" ilan 
ederek bu antlaşmayı tanımadığını bütün dünyaya ilan et
miştir. Milli mücadele sonuçlarını vermiş ve zorluklar içinde 
geçen uzun bir mücadeleden sonra Türk İstiklal Savaşı zaferle 
sonuçlanmıştı. 

Lozan Konferansına İstanbul hükümeti de davet edilince 
1 Kasım 1922'de saltanat ilga edildi. "Mehmed Vahideddin, 
saltanatsız hilafetin olmayacağını ileri sürerek kararı kabul 
etmedi"7 ama artık bunun bir önemi olmayacaktı. Nereden 
bilecekti Osmanoğulları'nın son hükümdan olacağını, 16 

6 Murat Bardakçı, Şahbaba, Pan Yayıncılık, İstanbul1999, s. 13. 
7 Cevdet Küçük, "Mehmed VI", T.D. V. İslam Ansiklopedisi, Ankara 2003, c. 

28, s. 427. 
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Mayıs 1926'da sürgünlerde ölüp cenazesinin haczed.ileceğini, 
haczinin yaban elierin insanlarının kendi aralarında topla
dıkları paralar ile kaldırılacağını, bir mezarlık vatanının dahi 
olmayıp gurbet ellerde toprağa verileceğini nasıl bilecekti ... 

29 Ekim 1923 tarihinde Cumhuriyet'in ilanı ve Gazi Mus
tafa Kemal Paşa'nın Cumhurbaşkanı $eçilmesiyle yeni devlet 
Turkiye Cumhuriyeti adıyla tarih sahnesindeki yerini aldı. 
Yeni yönetim, "laik bir devlet kurmak için''8 "matbuat davası" 
denilen yargılamalar ile basını susturduldan sonra 3 Mayıs 
1924'de bilafeti de kaldırarak, hilafetin yetkilerini Türkiye 
Büyük Millet Medisi'ne devretti ve bir yıl önce tayin edip 
biat ettiği son halife Abdulmecid Efendi'yi ve bütün Osmanlı 
hanedanı mensuplarını yurt dışına sürgüne gönderdi. Daha 
önce Lozan Antlaşmasını imzalamamış olan İngiltere antlaş
mayı bu gelişmeden sonra imzaladı. 

"Kendini olağan üstü yetkilerle donatan Türkiye Büyük 
Millet Meclisi fiili şartların hemen hukukilik kazandığı bir 
ortamda çalıştı:'9 Şer'iyye ve EvkafVekaleti kaldırılarak Di ya
net İşleri Başkanlığı kurııldu. Şer'iyye mahkemeleri kapatıldı. 
Meclis'in 1924 anayasasını kabııl etmesiyle Osmanlı Kanıln-ı 
Esasfsi yürürlükten kalktı. Tevhid-i Tedrisat Kanunu ile med
reseler kapatıldı. Şeyh Said İsyanı'ndan sonra 4 Mart 1925'de 
çıkarılan Takrir-i Sükıln Kanunu ile hükümet kamu düzenini 
sağlamak için çok geniş yetkiler aldı. Bu yetkiler çerçevesinde 
bazı gazeteler kapatıldı, bazı gazeteciler İstiklal mahkeme
lerine sevk edildi. Kazım Karabekir'in başkanlığında kuru
lan Terakkiperver Cumhuriyet. Fırkası kapatıldı. Yeni devlet 
bu işlerle uğraşırken İngiltere'nin etkili çabasıyla Birleşmiş 
Milletler Musııl'u Irak'a verme kararı aldı. Tekke ve zaviyeler 
kapatıldı, şapka kanunu çıkarıldı. Medeni Kanun İsviçre'den, 
Ceza Kanunu İtalya'dan ve Ticaret Kanunu Almanya ve İtal
ya'dan alınarak yürürlüğe-konuldu. Bu uygulamalar toplumda 

8 Mustafa Sabri Efendi, Hilafetin llgasmm Arka Planı, Çeviren: Oktay Yıl
maz, İnsan Yayınlan, İstanbul2013, s. 86. 

9 Cevdet Küçük, "rurkiye': T.D. V. ls/cim Ansiklopedisi, İstanbul2012, c. 41, 
s. 567. 
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din karşıtlığı olarak algılandı ve tepkilere yol açtı. Özellikle 
Şapka Kanununa gösterilen tepkiler İstiklal mahkemelerinin 
ağır cezaları ile örılendi. 

Mustafa Kemal Paşa Cumhuriyet Halk Fırkası kurultayın
da değişmez genel başkan seçilerek "ebedi şef" ilan edildi. 
Aynı kurultayda partinin ilkelerine "laiklik'' eklendi. Bundan 
sonra inkılap kanunlarını çıkarmaya daha kararlı şekilde de
vam eden Cumhuriyet Halk Fırkası, 10 Nisan 1928'de anaya
sadan "Türkiye Devleti'nin dini İslam'dır:' maddesini çıkarttı. 
Ayrıca yemin metirılerindeki dini referanslar, Türkiye Büyük 
Millet Meclisi'nin "dini görevleri yerine getirmesiyle" ilgili 
anayasada yer alan ifadeler de anayasadan çıkarıldı. 1930öa 
harf devrimiyle Latin alfabesine geçildi. 

Daha sonra İttihatçıların kurdukları Türk ocakları kapatı
larak mal varlıkları yeni kurulmuş olan halkevlerine verildi. 
1932'de Ezan:ın Arapça okunınası yasaklanarak Türkçe Ezan 
okunmasına geçildi. 1936'da Başvekil İsmet Paşa Cumhuriyet 
Halk Fırkası ile devletin birleştirildiğini açıklayarak, İç İşleri 
Bakanı'nın aynı zamanda parti genel sekreteri, vilayet vali
lerinin de parti il başkanları olduğunu ilan etti. Cumhuriyet 
Halk Fırkası'nın altı esası anayasaya geçirilerek bunlar devle
tin temel ilkeleri kabul edildi. Mustafa Kemal Paşa'nın hasta
lığı sebebiyle yaklaşık son bir yıl ondan sonra yerine kimin 
cumhurbaşkanı olacağı tartışmalarıyla geçti. Nihayet Mustafa 
Kemal Paşa'nın ölümünün ikinci gününde İsmet Paşa Meclis 
tarafından cumhurbaşkanı seçildi. İsmet İnönü, cumhurbaş
karıının kim olacağı tartışmaları sırasında Atatürk'ün sözlü 
vasiyeti var diyerek Fevzi Çakmak'ın cumhurbaşkanı olma
sını isteyenlere karşı gelen Celal Bayar'ı başvekil tayin etti. 
Cumhuriyet Halk Fırkası olağanüstü kongreye giderekİnönü 
Atatürk'ün yerine partinin değişmez başkanı ve "milli şef" 
ilan edildi. Artık, ebedi şef öldü yaşasın milli şef dönemi baş
lamıştı. Takvimler 1942 yılının 27 Mayıs'ını gösterdiğinde.64 

yaşında iken dünya hayatına veda eden Elmalılı Haıpdi Yazır, 
artık Milli Şef'li yılların zor günlerini görmeyecekti. 
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B. EVRENSEL İSLAM'DAN MİLLİ İSLAM~ 

Yukarıda ana hatlarıyla ve kısmen ortaya koymaya çalıştığı
mız tablodan da anlaşılacağı gibi Elmalılı Harndi Yazır'ın tari
he tanıklık ettiği dönemde birbirini takip eden iki farklı İslam 
anlayışı görürüz. Bunların ilki, Sultan II. Abdülharnid mer~eıli 
son Osmanlı dönemi anlayışı, ikincisi İttihat Terakki'nin bazı 
üyeleri başta olmak üzere Mustafa Kemal Atatürk ve İsmet 
İnönü merkezli erken Cumhuriyet dönemi anlayışıdır. 

IL Abdülharnid ile ilgili en çok yazılan ve konuşulan ko
nulardan biri de şüphesiz "hilafet" ve "panislamizm" merkezli 
evrensel İslam anlayışı olmuştur. Aslında bütün İlahi dinler, 
orijinal yapılarıyla evrenseldirler. Çünkü İlahi dirıler, insanlı
ğın tamamına, onların hayat anlayışlarını belirleyen kurtuluş 
rehberleri olarak gönderilmişlerdir. Dolayısıyla, varlık sebep
leri itibariyle dinlerin en temel özellikleri evrensel nitelikleri; 
en önemli hedefleri de bu niteliklerinin gerçekleştirilmesi
dir. Bu itibarla son İlahi din olan İslam, evrenselliği en olgun 
şekliyle temsil eder ve bunun gerçekleşmesini inananlarının 
önüne en değerli hedef olarak koyar. II. Abdülharnid'm, daha 
saltanatının başında iken hazırlattığı, bir anlamda Osmarılı 
Devleti'nin anayasası niteliğirıi de taşıyan, Kanlin-ı Esasi'yeıo 
koydurduğu bazı maddeler onun din ve siyaset anlayışını 
açıkça anlatma.ktadır: 

"Saltanatı Seniyye-i Osmaniye hilafet-i kübn1-yı İslarniy
yeyi haiz olarak ... " (Mad.3). 

' 
"Zatı Hazreti Padişahi hasbe'l-hilafe din-i İslam'ın hamisi 

ve bi'l-cümle teb'a-i Osmaniyenin hükümdar ve padişahıdır:' 
(Mad.4). 

10 Kanun-u Esası, Padişah tarafından atanan uCemiyet-i Mahsusa" isimli bir 
kurul tarafından hazırlanmıştır. Bu kurulun başkaru Server Paşai:lır. Kurul
da iki asker, üç tanesi Hıristiyan olmak üzere 16 sivil bürokrat ve 10 kişi de 
ulemadan vardır. Cemiyet-i Mahsusa Mithat Paşa'nın ve Sait Paşa'nın ha
zırladığı önceki taslaklardan ve yabancı anayasalardan (Belçika, Polonya, 
Prusya) da yararlanarak Kanun-u Esasinin tasansını hazırlamıştır. Tasan 
Mithat Paşa'nın başkanlığındaki Heyet-i Vükeladan geçtikten sonra Parli
şah tarafından kabul ve ilan edilmiştir.(23 Aralık 1876) 

----- 525 ~ 



ELMALILI M. HAMDİ YAZIR 

" ... Hutbelerde nfunının zikri ... Ve ahidin-ı şer'iyye ve . 
kanuniyenin icrası ... HukUk-ı mukaddes-i Padişahi cümle
sindendir:' (Mad.7). 

"Şeyhülislam devlet teşkilatının içinde ve hükfunette yer 
almaktadır." (Mad.27). 

"Kanunlar, "umur-u diniye"ye aykırı olamazlar:' (Mad.64). 

Bu maddeler ile IL Abdülhamid'in tualincieki Osmanlı 
Devleti'nin dini ve siyasi kimliği şöyle ifade edilir: Osmanlı 
sultanı aynı zamanda Hilafet-i Kübra olan Evrensel hilafetin 
sahibidir ve halifedir. Bu itibarla, Osmanlı coğrafyasının dı
şında yaşayan diğer bütün Müslümanların da halifesidir. O 
ayrıca, İslam dininin koruyucusu ve bütün Osmanlı vatan
daşlarının padişahıdır. Hutbeler onun adına okunur ve şer'i 
hükümleri yani İslam hukukunu uygulatır. Osmanlı Devleti 
laik değildir. Devletin bir dini vardır ve o da İslam'dır. Şey
hülislamlık devletin önemli bir kurumudur ve şeyhülislam 
hük:Uınetin bir üyesidir. Kanunlar, dini emir ve kurallara aykı
rı olamazlar. Ülkede İslam hukukuna göre hüküm veren şer'i 
mahkemeler vardır. Görüldüğü üzere II. Abdülhamid bir ta
raftan İslam'ın bu konuda kendisine yüklediği sorumluluğun 
farkındadır, diğer taraftan da dağılmak üzere olan Devlet-i 
Aliyye'nin kurtuluşunu bütün Müslümanların halifesi sıfatıy
la, siyaseten de, evrensel bir din anlayışında aramaktadır. 

Oysa bu dönemde, eline geçirdiği teknolojik ilerlemeyi, 
siyasi ve askeri güce dönüştürmüş olan Avrupa kendi coğ
rafyasından sonra Osmanlı hilafet coğrafyasında da zama
nın ruhunu yönlendirmeye başlamıştı. Batı medeniyeti, Al
lah-evren-insan, din-dünya ve din-devlet ilişkilerini yeniden 
şekillendirmişti. Artık Tanrı, Farabi'nin Allah'ı gibi dünyaya 
müdahale eden, ceza ve ödül veren bir Tanrı değil, Aristo'nun 
ilahları gibi, dünyaya müdahale etmeyen, ceza ve ödül ver
meyen bir Tanrı idi. Tanrı-insan ilişkileri, hümanizma şemsi
yesi altında "kul insandan birey insana'' sloganı ile "Tanrıöan 
bağımsız insan" ve hatta yer yer de "Tanrısız insan" nokta
sına getirildi. Evrensel niteliği dini temelden kaynaklanan 
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"evrensel dini devletler" den "seküler ulus devlet" yapılarına 
geçilmişti. 

Bu yeni Avrupa fotoğrafına ve bu yeni medeniyete IL Ab
dülhamid'in padişahı olduğu "son e\rrensel imparatorluk" 
olan Devlet-i Aliyye direniyordu. Batı medeniyetinin şekil
lendirdiği ve etkili bir şekilde beslediği zamanın ruhuna göre 
bu direnç kırılmalıydı ve zaten er geç kırılacaktı. İşte Elmalılı 
Harndi Yazır'ın tanıklık ettiği, İttihat Terakki'nin bazı üyeleri 
bu ruhu benimsedi. Bu yeni medeniyet tercihi, din ve İslam 
anlayışını da oldukça değiştirdi. Artık bu yeni medeniyet 
sergisinin en gözdesi, evrensel İslam'dan milli İslam'a; evren
sel devletten ulus devlete geçme fotoğrafıdır. Artık yeni bir 
din anlayışı yorumu ile "Türk İslam'ı" formu üreterek buna 
geçme hedefi vardır. Bu yeni anlayışta devletili dini yoktur, 
devlet laiktir. Cumhuriyet Türkiye'si vatandaşlarının ibadet 
dili Türkçe olmalıdır. 1932 yılı başından itibaren camilerde 
Kur'an'ın Türkçe tercümelerinin okunınaya başlamasıyla bu 
yeni anlayış uygulamaya konulur. Aynı yıl dönemin Aydın 
mebusu ve Maarif Vekili Dr. Reşit Galip (ö. 1934)'in kale
minde "Müslümanlık: Türk'ün Milli Dini" olarak bir yazılı 
teze dönüşmüştür. Bu teze göre Hz. İbrahim Türk asıllıdır, 
Hz. Muhammed'in atası da Hz. İbrahim olduğurıa göre Hz. 
Muhammed'in de Türklüğünü kabul etmek gerekir. 11 

Il. SiYASET VE ELMALILI 

ELMALILI'NIN SiYASİ YELPAZESi VE MUHALiF 

KiMLiG i 

Dini ilimler, felsefe ve sanat alanlarında önemli bir yeri 
olan M. Harndi Efendi, ansiklopedik bir bilim adamı, yetkin 
bir a.J.im ve uzman bir müderris olması yanında önemli bir 
siyasi kimliğin de sahibi.idi. Döneminin siyasi aklının hem 
teorik oluşumunda hem de pratiğinde önemli bir rol üstlen
mişti. O tanığı olduğu son Osmanlı dönemirıin, din-devlet 

ll Dücane Cündioğlu, Türkçe Kuran ve Cumhuriyet Ideolojisi, Kitabevi Ya
yınlan, İstanbul1998, I. Baskı, s. 68-75. 
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ve siyaset-ulema ilişkileri bağlamında merkezde yer almış 
ders çıkarılacak seçkin bir örnektir. Döneminin siyasi yelpa
zesi, Sultan ve Saray'ın temsil ettiği iktidar ile büyük ölçüde 
İttihat ve Terakki Komitesi'nin temsil ettiği muhalefet olmak 
üzere iki kanatlı idi. İktidar kanadı, dağılmayı durdurup eski 
Osmanlı i.litişamına tekrar dönüşün yolunu, İslam'ı merkeze 
alarak o ihtişamlı yılların değerlerine yeniden dönmekte gö
rüyordu. Muhalefet kanadı ise bu hamleyi Batıcılığı ve Türk
çülüğü merkeze alan değerleri beniınsemekte görüyordu. 

Zamanın ruhu muhalefet kanadından yanadır. Dönemi
nin pek çok ilimi ve siyasetçisi gibi Elmalı Harndi Efendi'yi 
de zamanının ruhu etkiler ve siyasi yelpazenin muhalefet ka
nadında yer alır. Muhalefet kanadınm siyasi düşüncelerini 
tam olarak benirnsememesine, özellikle din-devlet ilişkile
rinde onlardan çok farklı düşünmesine rağmen İttihat ve Te
rakki Cemiyeti'nin ilmiye şubesine üye olur. Artık meşrutiyet 
idaresini hararetle savunmakta ve II. Abdülhamid'e karşı İtti
hat ve Terakki Kornitesi ile birlikte hareket etmektedir. Ancak 
İttihat ve Terakki Cerniyeti Avrupai tarzda bir meşrutiyetten 
yana iken Elmalılı İslam şeriatma uygun bir meşrutiyetten 
yana idi. O devleti dinden ayırmanın mümkün olmayacağını 
savunuyor ve bu düşüncesini şöyle dile getiriyordu: 

"Kisve-i şer'iyeye girmeyen bir şekl-i hükümet, bir idare, 
bir kanun bu memlekete girse de payidar olamazdı. .. Şeriat-ı 
İslamiye maşılk-ı kadirni olan hürriyet ve meşrutiyeti deraguş 
etti (kucakladı). Ona olan muhabbet ve samirniyetini yar u 
ağyara tefhlme (anlatmaya) çalıştı. "Kanun-ı Esasi muvafık-ı 
şer'i şeriftir" denildi ... Şüphesizdir ki, Kanun-ı Esasi kisve-i 
şer'iyeye bürünmese idi, ne bu ihtirama nail, ne bu i'tisama 
(sıkı sarılmaya) mahal olurdu:'12 

Elmalılı Harndi Efendi meşrutiyetin dolayısıyla devletin 
dini kimliğini koruması, bundan asla ayrılmaması gerel.<tiği
ne inanıyor ve bunu savunuyorken sanki özellikle IL Meşru
tiyet'ten sonra komite arkadaşlarının devlet din ·ilişkilerine 

12 Harndi Küçük. "Makale-i Mühlınme': Beyiiııü'l-Hak, Sayı: 18. 
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kendisi gibi yaklaşmayacaklarından endişe ediyordu. Bu kay
. gısını şu ifadelerinde görüyoruz: 

"Meşrutiyeti her-vech-i meşrtıh deragıJş eden şeriat (daha 
önce açıklandığı üzere meşrutiyeti kucaklayan şeriat) acaba 
bugün meşrutiyetten ne muamele görecek?" sualinin halline 
lüzum görüldü. Meşrutiyet aslı gibi, bilmem ki fı.ıra'atında da 
şeri'atın inayet-i tervicine (şeriatın desteğini gözetmeye) iltifat 
edecek mi? Yoksa "işim bitti" deyip geçecek mi?"13 

Görülüyor ki, Elmalılı bir taraftan İttihat ve Terakki Ce
miyeti üyesi olarak II. Abdülharnid'e muhalif ve meşrutiyetçi; 
diğer taraftan da hem meşrutiyet anlayışı bakımından İttihat 
ve Terakki Cemiyetindeki arkadaşlarının anlayışlarına, hem 
de onların din-devlet ilişkilerindeki fikirlerine muhalif ve üs
telik onlara güveni de tam değil endişeleri var. 

Elınalılı Hamdi Yazır'ın Siyasi Görevleri 

1908 Antalya Mebusu 

1909 Abdülhamid'in Harinin Fetva müsveddesinin hazırlanması 

1918 Oaru'l-Hikmeti'l-islamiyye azalığ ı ve reisliği 

1919 (6 ay) 1. Oamad Ferid Hükümetinde Evkaf Nazırlığı 

1919 Ayan Heyeti Üyeliği 

Milli mücadele sırasında istanbul Hükümetlerinde görev yaptığı için 
1923 lstiklal Mahkemesi' nce gıyabında i dama mahkum edilme~i ve 40 

gün tutukluluktan sonra beratı. 

1926-1938 Tefsir yazina görevi(48-60 yaşları arası)13' 

Elmalılı Harndi Yazır, II. Meşrutiyet'in ilanından sonra ya
puan ilk seçimlerde Antalya mebusu olarak Meclis-i Mebu
san'a girdi. Mecliste "ilmiye sınıfının nasıye-i pak-i medar-ı 

l3 Harndi Küçük, "Makale-i Mühimme~ Bey{mii'l-Hak, Sayı: 18. 

• Ali Kozan, "Bir Turk-İslam Mütefekkiri: Muhammed Harndi Yazır ve Si
yaset Felsefesi': Elmalılı M. Harndi Yazır Sempozyumu, Akdeniz Üniversi
tesi !Jahiyat Fakültesi 2-4 Kasım 2012, Antalya 2015, s, 372-373. 

__,. 529 -ooo-



ELMALILI M. HAMDI YAZIR 

iftiharı" taltifıyle şereflendirildi. İlk meclis çalışmalarında, 
özellikle Kanun-i Esasi üzerinde yapılan değişiklerde önemli 
etkisi oldu.14 17 Aralık 1908 günü bizzat II. Abdülhamid'in 
açtığı bu mecliste, 240 mebus, 34 ayan olmak üzere toplam 
274 kişi olup Türk mebusların sayısı diğer mebuslardan daha 
azdı. Türk tarafını büyük ölçüde, orduya dayanan, devlete 
ve hükümete hakim olan İttihat ve Terakki Cemiyeti temsil 
ediyordu. Sultan Abdülhamid'in, 17 Aralık 1908'de Kamlıı-i 
Esasiyi tekrar yürürlüğe koyarak Meclis-i Meb'usan'ı topla
masıyla, İttiİıat ve Terakki de iktidara geldi. Otuz Bir Mart 
Olayından sonra iktidarlarını tehlikede gören İttihat ve Te
rakki Komitesi, planlı ve etkili bir çalışma ile 27 Nisan 1909 
günü İstanbul'da Meclis-i Umümi-i Milli adı altında toplanan 
bu mecliste IL Abdülhamid'i tahttan indirme kararı aldır
dı. Tahttan indirme fetvasını hazırlatıp onaylaması gereken 
fetva emini Hacı Nuri Efendi, Padişah'ın hal'i için yeterli bir 
şer'i sebep olmadığı gerekçesiyle bunu kabul etmedi Bunun 
üzerine Elmalılı Harndi Efendi'nirı yazısıyla Sultan Abdülha
mid Han hakkındaki hal fetvası ortaya çıktı. 15 Ayrıca Elmalılı, 

meclis kürsüsüne çıkarak bu hal fetvasını okudu. Fetvayı im
zalamak istemeyen Şeyhillislam Mehmed Ziyaeddin Efendi 
zorla meclise götürüldü ve fetva ona da irnzalattırıldı. 16 

Daha sonraki yıllarda Elmalılı, "Hayatımda yaptığım en 
büyük hata, Sultan Abdulhamd'in hal'ine karışmamdır:' di
yecektir.17 Bu ifadeler belki de, Sultan Abdulharnid'in İttihat
çılar tarafından öldürülme endişesinden dolayı veya genç ol
masından dolayı bu işe karıştığı yönündeki iddialar bir yana, 

14 Ali Kozan, "Bir Türk-İslam Mütefekkiri: Muhammed Harndi Yazır ve Si
yaset Felsefesi'; s, 373. 

ıs Ziya Şakir, Abdu/ham id' in Son Günleri, Akıl Fikir Yayınları, İstanbııl2009, 
s. 16; Osman Nuri Topbaş, "ll. Abdulhamid Han", Altınoluk Dergisi, Kasım 
1997, Sayı: 141, s. 20. 

16 Ali Kozan, "Bir Türk-İslam Mütefekkiri: Muhammed Harndi Yazır ve. Si
yaset Felsefesi'; s, 3 78. 

17 1949Cia Elmalılı'ya ait bir defterde yazılı olan bu ifadeler 1975'te oğlu Muh
tar Yazır'la yapılan mülakatta belirtilmiştir. İsmet Ersöz, Elmalı/ı Mehmed 
Hamdi Yazır ve Hak Dini Kuran Dili, Yayınlarımamış Doktora Tezi, Selçuk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 1985, s. 13. 
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Elmalılı'run o dönemde kendi rızasıyla karıştığı hal olayından 
· duyduğu pişmanlığı göstermesi açısından önemlidir. Fetva 
Emini Harndi Efendiyi "hal meselesinin caiz olup olmadığı 
size soruluyorsa cevap vermek zorundasınız:' şeklindeki zor
laması ve bu olayı müteakip fetva hazırlaması yönünde her
hangi bir zorlamanın da olmadığı düşünüldüğünde, Elmalı
lı'nın fetva meselesine bilerek, kendi arzu ve isteğiyle karıştığı 
ortaya çıkmaktadır. Bu düşünceyi destekleyen ifadeler kendi 
yazdığı bir makalenin satırlarındadır: "İstibdat devrinin şeri
at hükümlerini budamak istediği bir dönemde bunun yerine 
geçecek en güzel vasıta, Meşrutiyet ve Mebusan Meclisi'nin 
ikame edilrnesidir:'18 Görüldüğü üzere, Elmalılı Hamdi, bir 
dönem devr-i istibdat'tan şikayetçidir, fakat Meşrutiyet'in 
ilanından sonra İttihatçıların iktidarı ele geçirmesiyle de bu 
tavrından dolayı pişman olmuştur.19 

II. Meşrutiyet'in ilanından (1908) sonra Meclis-i Ayan 
üyesi seçilen Darnacl Ferid Paşa ilk zamanlar İttihat ve Te
rakki Cemiyetine övgüler yağdırıyor ve eski dönemi de ka
ralıyordu. İttihat ve Terakki Cemiyetinden istediği ilgiyi bu
lamadı ve bu defa İttihat ve Terakki yönetimine muhalefet 
etmeye ve eleştirmeye başladı. Kısa bir zaman sonra da İttihat 
ve Terakki yönetimine karşı birleşik muhalefet hareketi olan 
Hürriyet ve İtilaf Fırkası genel başkanı oldu. O, İttihat ve Te
rakki Cemiyeti'ne "Osmanlı Bolşevikleri" diyor ve mutlaka 
yargılanmalarını istiyordu. Bundan "faydalanmak isteyen"20 

Sultan II. Abdülhamid, Darnacl Ferid Paşa'yı saclarete atadı. 
Beş hükümet kuran Darnacl Ferid Paşa, birinci ve ~ci hü
kümetlerinin EvkafNazırlığı'ria (Vakıflar Bakarılığı'na) Birna
lılı Harndi Yazır'ı getirdi. Böylece Elmalılı, evvela İttihat ve 
Terakki Cemiyeti yanında Saraya muhalif iken daha sonra 
Sarayın yanında İttihat ve Terakki Cemiyetine muhalif olan 
Darnacl Ferid Paşa ile arnı fotoğrafta yer aldı. Yani evvela itti-

18 Harndi Küçük, "31 Mart Vakasına Dair'; Beyimu'I-Hak, c. 2, Sayı: 34, s. 790. 
19 Ali Koıan, Bir Türk-İslam Mütefekkiri: Muhammed Harndi Yazır ve Siya

set Felsefesi, s, 379. 
20 Cevdet Küçük, "Damad Ferid Paşa~ T.D. V. İslam Ansiklopedisi, c. 8, İstan

bull993, s. 436. 
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hat ve Terakki Cemiyeti yanında Saraya muhalif olan Elmalılı 
bu bakanlıktan sonra Sarayın yanında İttihat ve Terakki Ce
miyetine muhalif oldu. Sadrazam Ferid Paşa ve Hükümetinin 
istifa etmek zorunda kalmasıyla nazırlığı noktalanmış olan 
Elmalılı, ıs Eylül 1919<ia Osmarılı Ayan Meclisi üyeliğine se
çildi. Üç yıl sonra Osmarılı Devleti'nin fıilen sona ermesiyle 
onun bu görevi de sona erdi. 

Elmalılı, Milli Mücadele sırasında İstanbul hükümetlerin
de görev yaptığı için İstiklal Mahkemesi'nce gıyabında i dama 
mahkUm edilmesi üzerine Fatih'teki evinden alınarak Anka
ra'ya götürülür ve kırk gün tutuklu kalır. Mahkeme sonunda 
muhtemelen bir dönem İttihat ve Terakki Cemiyeti'ne üye 
olması ve Abdulharnid'in hal'inde yer alması sebebiyle suçsuz 
bulunarak serbest bırakılınca istanbul'a dönerek adeta evine 
kapanır. 

KURTULUŞ ARAYlŞI YA DA MUHALİFLİGİN 
SA VURDUGU YER: EVRENSEL HiLAFETTEN 
MİLLİ HİLAFETE 

Elmalılı Harndi Yazır din-devlet konusunda kendi düşün
celeri ile İttihat ve Terakki Komitesinin kabulleri ve planları 
arasında güven veren bir uyum bulunmadığını hissediyordu. 
Dini düşünceleri ile siyasi düşünceleri ve bulunduğu yer ko
nusunda sanki bir ikilem içindeydi. Siyasi tercihi sebebiyle 
içinde bulunduğu durum dini düşüncelerinin siyasi aklını 
kontrol etmesine sanki izin vermedi. Buna devletin içinde 
bulunduğu durum ve şartlar da eklenince onun için yeni bir 
idari içtihat ihtiyacı öne çıktı. Bu yeni içtihat, hem içinde 
bulundukları duruma meşruiyet sağlayacak hem de yeni bir 
siyasi çözüm önerisi olacaktı. İşte böyle bir durumda Mer
hum, adeta Müslümanların siyasi aklını tek başına oluşturdu 
ve İslam medeniyetinin en temel kurumu olan Hilafet'i yeni 
bir yorumla ele aldı. "İslamiyet ve Hilafet ve Meşihat-ı İsla-
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miyye"21 makalesi ile bu anlayışını dönemin siyaset ve ilim 
dünyasına sundu. Bu yeni hilafet yorumuna göre: 

Halife: 

"Evvela İslamiyet, ruhbaniyet esasına müstenid olan ri
yaset-i ruhaniyeyi hiçbir vakit kabul etmemiştir ... İslamiyet, 
mu'amelat-ı beşeriye ve hukuk-ı ictimaiyenin temin-i intiza
mıyla alem-i insamyetin mevadd-ı fesaddan tasfiyesine ve ve
zaif-i diniye ve uhreviyenin hüsn-i tevzi'iyle maksad-ı aksa-yı 
saadete doğru terakkisin e, velhasıl hukUkuilah ve hukuk -ı 
ibadın tamami-i muhafazasına mevzu olan alıkam-ı umumi
yesini tatbik ve muamelat ve 'ukubat namları altında icmal 
edilen kavanin-i siyasiye ve hukUkiye ve cezaiye ve ictimaiye 
vesaireden ibaret bulunan alıkam-ı şer'iyenin icrasını deruh
de edecek bir kuvve-i İCraiyenin lüzumunu emreder ve ona 
da imam ve halife ünvanını verir:' 

İslam, öncelikli olarak ruhbaniyet esasına dayanan ruhani 
bir liderliği hiçbir zaman kabul etmemiştir. İslamiyet: 

-Beşeri ve toplumsal ilişkilerin en iyi şekilde düienlen
mesini temin etmek suretiyle insanlığı fesada sürükleyecek 
şeylerin temizlenmesi için; 

-Dini ve uhrevi görevlerin en güzel şekilde ve yüce amacı
na uygun olarak yerine getirilmesi için; 

-Netice olarak, Allah'ın hukukunun ve insan haklarıprn 
tamamının korunmasına konu olan genel hükümleri t~tbik 
edecek; 

-Beşeri ilişkiler ve cezai hükümler adı altında toplanan 
siyasi, hukuki, cezai, sosyal ve benzeri diğer kanunlardan iba
ret olan şer'i hükümleri yerine getirecek biricra gücünün bu
lunmasını emreder ve bu güce de imam veya halife unvanını 
verir. 

21 Harndi Küçük, "İslamiyet ve Hilafet ve Meşihat-ı İslamiye': Beyaııii'l-Hak, 
İstanbul 1327, Sayı: 22. 
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Halifenin görev ve yetkileri: 

«Halife, bir taraftan kendisine bey'at eden ümmetin veka
letini, diğer taraftan kendisinin de efrad-ı tebe'a gibi tebe'i
yet ve tatbike memur ve mecbur olduğu kanunun Vazı' ve 
Şari'nin hasbe'l-icra niyabetini haiz bulunur ve hiçbir vakit 
re'y-i.müstebiddiyle o kanunu tecavüz edemez. Ederse haki: 
miyet-i millet hükmünü icra eyler. Binaenaleyh İslamiyetteki 
hilafet kanun-ı şer'in kuvve-i icraiye riyasetinden başka bir 
şey olmadığı cihetle riyaset-i nlhaniyeye müşabeheti yoktur:' 

Halife, hem kendisine biat etmiş olan ümmetin vekili hem 
de icra yetkisi ve görevi sebebiyle, kendisinin de ülkenin her
hangi bir vatandaşı gibi uymaya mecbur olduğu kanunu ko
yarım vekilidir. Halife hiçbir zaman kendi müstebid görüşü 
ile kanuna müdahale edemez. Buna kalkışırsa "hakimiyet-i 
millet" hükmünü uygular. Çünkü İslamiyette hilafet, şer'i ka
nunları yürütme yetkisinden başka bir şey değildir, bu yönü 
ile ruhani reislik ile de bir benzerliği yoktur. 

Evrensel hilafet yerine ulusal ölçekli hilafet anlayışı: 

"Hilafet bir hüktlmet-i meşruta-i İslamiye reisi demektir. 
Bunun için memalik-i ecnebiyede bulunan Müslümanlara 
velayeti yoktur. Fakat Müslümanlar manevi bir hiss-i mer
bfıtiyet duyarlar. Tagallüb ve tasallut manasını mutazammın 
olan saltanat, mealitibariyle istibdadı müştemil olduğun
dan artık devr-i hürriyette bazı evhamın lafzını meşrutiyete 
namülayim gördüğü hilafetin manasını icabat-ı meşrutiyet 

tanımak zaruridir. Kanun-ı esasi-i İslam'ın müsellem ve mu
karrer olan 'adl ü müsavatı icabınca tebe'adaki ilitilaf-ı milel 
ve edyan bu esasa hiç mani'a teşkil edemez. Zira onların bir 
hükılmet-i meşruta hükümdarına olan vaziyederi tebeddül 
etmiş olmaz. Padişah, imparator, kral isimlerinin bir millet-i 
mahsusa tarafından telkib olunması bir mahzur teşkil etmez
se, aynı manada hilafet kelimesinin İslam'dan gelmesi niahzur 
değildir:' 

Hilafet makamı (halife), meşrutiyet ile idare olunan bir 
İslam ülkesinin hükümet başkanı demektir. Bunun için diğer 
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ülkelerde bulunan Müslümanlara velayeti (idari yetkisi ve 
görevi) yoktur. Müslümanlar ona sadece manevi bir bağlı
lık hissi duyarlar. Zor kullanmayı ve baskı yapmayı da içinde 
barındıran saltanat, baskıcı ve keyfi· bir idare tarzını da çağ
rıştırmaktadır. Bundan dolayı artık hürriyet döneminde bazı 
kuşkulada meşrutiyetin kullanılmasını uygun görmediği "hi
lafet" kelimesini kullanmak zaruridir. İslam'ın temel kanun
larınca açıkça ortaya konulan "adalet ve eşitlik" ilkeleri ge
reğince Osmanlı vatandaşı olan yabancı milletierin ve gayr-i 
Müslimlerin buna itirazları bir engel teşkil edemez. Çürıkü 
onların meşrutiyet hükümeti hükümdarına karşı durumla
rında herhangi bir değişiklik olmaz. Bir milletin idarecilerine 
padişah, imparator ve kral gibi isimleri vermiş olmasının na
sıl bir mahsuru yoksa aynı şekilde hilafet kelimesinin kulla
nılmasında da bir sakınca yoktur. Burada hilafet kelimesinin 
İslami gelenekten gelmesinin de bir mahsuru yoktur. ( Çürıkü 
halife kelimesi de padişah, imparator ve kral gibi bir isimdir.) 

Elmalılı Küçük Harndi Efendi'nin bu düşüncelerine biraz 

daha yakından baktığımızda şunları görürüz. 

O bir taraftan halifeyi kendisine biat etmiş olan "ümmetin 
vekili" olarak tanımlar. Diğer taraftan da halifenin ümmetin 
ülke sınırları dışında kalaniarına yani diğer ülkelerde bulu
nan Müslümanlara velayeti (idari yetkisi ve görevi)'nin olma
dığını ve böyle olan Müslümanların ona sadece manevi bir 
bağlılık hissi duyduklarını söyler. Bu durum yukarıda söyle
diğimiz dini kabulleri ile siyasi kabul ve tercihlerinin ona ya
şattığı ikilemin aynısıdır. Hil~et kurumu, bir tarafta evrensel 
nitelikli bir tanım içinde ifade edilmekte, diğer tarafta ülke 
sınırlılığı içine hapsedilmektedir. Bu ikilem kuvvetle muh
temeldir ki, evrensel nitelikli hilafet anlayışını politikasının 
merkezine yerleştirmiş olan IL Abdülhamid'e muhalif olma
nın, ona karşı bir politika üretme ihtiyacının bir sonucudur. 

Merhum halifeyi meşrutiyet idaresinin cumhurbaşkanı 
gibi görür. Ona göre halifenin yetkileri sadece yürütme ile 
sınırlıdır. Halife yürütmenin dışında ülkenin herhangi bir 

-«>- 535 -o--



ELMAL!Ll M. HAMDi YAZIR 

vatandaşı gibidir. Halife adeta Meclis-i Mebusan'ın icra gü

cünü yerine getiren bir memurdur. Halife memuriyetinin 
sınırlarını aşmaya kalkarsa "hakimiyet-i millet"i yani "milli 
egemenliği" karşısında bulur. Bu tanımlama ve konumlama 
ile hilafet kurumu adeta "itibardan düşürülmüştür:'22 Oysa 
İslam geleneğinde halifenin hak ve yetkileri kesinlikle yürüt
me ile sınırlı olmayıp o memur statüsünde bir hükümet baş
kanı değildir. Hilafetin konumunu, adeta itibarsızıaştırma de
nebilecek bir konuma indirgeme yine IL Abdülhamid'e karşı 
olmanın bir sonucudur. Burada kişiyi itibarsızlaştırmak için 
kurum hedef alınmıştır. 

Kanun-ı Esasi'de Osmanlı sultanının (yani II. Abdülha
mid'in) yeri, "hilafeti kübranın sahibidir ve halifedir. O İslam 
dininin koruyucusu ve bütün Osmanlı teb'asının padişahı
dır. Hutbelerde adı okunur ve alıkam-ı şer'iye'yi uygulatır:' 
şeklinde tanımlanmaktadır. Elmalılı Merhum da, "hilafet 
makamı (halife), meşrutiyet ile idare olunan bir İslam ülke
sinin hükümet başkanı demektir. Bunun için diğer ülkeler
de bulunan Müslümanlara velayeti (idari yetkisi ve görevi) 
yoktur. Müslümanlar ona sadece manevi bir bağlılık hissi 
duyarlar:' demektedir. Başlangıcından itibaren evrensel nite
likli olarak düşünülen ve Kanun-ı Esasiöe de "hilafet-i kübra" 
şeklinde evrenselliği korunan hilafet, Merhumun bu söyle
miyle "m.illi''lik ile sınırlandırılmıştır. Bu söylernin temerküz 
noktası da kuvvetle muhtemeldir ki, yine II. Abdülhamid 
karşıtlığıdır. 

Görülüyor ki, Elmalılı Muhammed Harndi Yazır, idarenin 
yani meclisin ve kanunların dinden ayrılmayacağını söyler
ken zamanın ruhuna direnmiş ve Damat Ferid Paşa kabine
sindeki görevinin yanı sıra belki de bu yüzden kolayca idama 
mahkUm edilmişti ... Ancak, -adeta o günlerde kurtuluş gibi 
gösterilen,- çokuluslu dünya devletinden ulus devlete dönü
şün kapılarını aralayan ve Devlet-i Al-i Osman'ın parçalan
masına odaklarıan zamanın siyasi ruhuna yenilen Merhum, 

22 İsmail Kara, "Elmalılı Harndi Efendi ve Halifelik~ Elmalı/ı Muhammed 
Hamdi Yazır Senıpozyumu, T.D.V. Yayınları, Ankara 1993, s. 258. 
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evrensel hilafet anlayışından milli hilafet anlayışına savrul
muş ve belki de bu yüzden de idamdan kurtulmuş tu ... Dini 
kabulleri ile siyasi tercihleri arasındaki ikileminin siyasi bo
yutu bu defa onun hayatını kurtarmış ve bize muhteşem bir 
ilmi miras bırakmasına sebep olınuştur.23 

III. TEFSİR VE MEALİN YAZILIŞ SÜRECi 

ARKA PLAN 

Yeni Türk devleti 1925 yılının son diliminde Türkiye Bü
yük Millet Meclisi'nde bir Kur'an tercümesi, bir Kur'an tefsiri 

ve bir de kısaltılınış Sahilı-i Buhari tercümesi hazırlanma
sına karar vermiş ve bunun için de Diyanet İşleri Başka.hlı
ğı'na tahsisat ayırmıştır. Yeni hükümetin bu kararınin arka 
fonunu okumaya çalıştığımızda, biri ilk bakışta; diğeri biraz 
daha dikkatle bakınca görülebilen iki fotoğrafla karşılaşırız. 
Bunlardan ilki açıktır, okunınası kolaydır ve hedefkitlesi bel
lidir. Buna göre Kur'an ve İslam'ın, Türk milletinin Arapça 

öğrenemeyen yeni nesillerine kendi dillerinde öğretilmesi 
önemli bir ihtiyaçtır. TBMM de bu ihtiyacın karşılanması 
için Kur'an'ın Türkçe tercüme ve tefsirinin yapılmasını ka

rarlaştırmış ve bunu gerçekleştirmek için de Diyanet İşleri 
Başkanlığı'nı görevlendirmiştir. 24 

İkincisinin okunınası karmaşıktır, arka planı bilmeyi ve 
analitik bakmayı ister, hedef kitlesi daha farklıdır. 29 Ekim 
1923 tarihinde Cumhuriyet'in ilanı ile yeni bir dönem başla- . 
mıştır. Yeni yönetim, laik bir devlet kurmak için kollan sıva
mış; hilafeti kaldırmış; Osmarılı hanedam mensuplarını yurt 
dışına sürgüne göndermiş; Anayasadan "Türkiye Devleti'nin 
dini İslam<lır:' maddesini çıkartmıştır. 1932-1950 arası on se

kiz yıl Türkçe Ezan okutulmuştur. 1948'e kadar uzunca bir 
dönem Hac yasaklanmış; bazı. camiler bir takım gerekçeler-

23 Bakınız: Şefaettin Severcan, , .. Evrensel Hilafetten Milli Hilafete Elmalılı 
M. Harndi Yazır:· Elmalı/ı M. Hanıdi Yazır Sempozyıınııı, Akdeniz Üniversi
tesi ilahiyat Fakültesi 2-4 Kasım 2012, Antalya 2015, s, 393-415. 

24 Geniş bilgi için bakınız: Abdullah Çolak, Elmalı/ı ı'vi. Hamdi Yazır ve Bazı 
Görüşleri, Yazar Ofset Matbaacılık, s, 70-71. 
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le satılmış; geleneksel Türk musikisinin okullarda eğitimi ve 
TRT'de söylenınesi yasaklanmıştır. Hukuk, ahlak, kültür, kı
yafet hatta günlük hayatın hemen bütün tezahürlerinde Batı
lllaşmaya yönelen bir programı benimsemiştir:'25 Bu aslında 
top yekün bir medeniyet değişimi projesidir. Bunun hedefine 
tam olarak ulaşmasının önündeki en büyük engel, terkedi
lecek medeniyetin din anlayışı olarak belirlenmiş ve bunun 
da değiştirilmesi için büyük bir çaba gösterilmiştir. Rama
zan ayına tekabül eden 1932 Ocak'ında uygulamaya konulan 
ibadetlerin Türkçeleştirilme projesiyle, camilerde Kur'an'ın 
Türkçe çevirileri okunınaya başlanmıştır. Mustafa Kemal ta
rafından görevlendirilen Dr. Reşit Galip'in, camilerde oku
yacakları Türkçe Kur'an'ları hafızlara verirken söylediği şu 
sözler bu bağlamda çok açıklayıcıdır: 

"Camilerde Türkçe Kur'an okuyacaksınız. İşte size birer 
tane Kur'an veriyoruz. Evet bu tercüme belki iyi değildir. 
Çünkü Arapçadan Fransızcaya ve ondan da Türkçeye tercü
me edilmiştir. Bununla beraber Arıkara'da salahiyetli bir he
yet tarafından Türkçe bir Kur'an hazırlanmaktadır. Bundan 
sonra camilerde ve namazlarda onlar okunacaktır:'26 

Kur'an'ın Türkçe tercümesi, Türkçe Kur'an tefsiri ve Sa
hih-i Buhari tercümesi hazırlanması projesinin, devlet irade
sinin daha doğrusu devlete egemen iradenin arka planında 
var olan büyük resim böyledir. 

Burada bir yanlış değerlendirmenin önüne geçmek için, 
devlete egemen bu iradeyi mebusların ve diğer paydaşların 
tamamının benimsediğini düşünmek asla doğru değildir ve 
böyle bir düşünce, en azından bu büyük resmin içinde yer 
almayan pek çok insana büyük haksızlık olur. Öyleyse, Di
yanet İşleri Başkanlığı'ndan ve özellikle de Ahmet Harndi 
Akseki'den, Elmalılı Harndi Yazır'dan, Kfunil Miras'tan ve Ba
banzade Ahmed Nrum'den bu büyük resme niçin etkili .bir 

25 Orhan Okay, "Batılılaşma Devri Fikir Hayatı Üzerine Bir Deneme': Os
manlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi, Editör: Ekmeleddin İhsan.o~lu, IRCICA 
Yayınları, İstanbull998, c. II, s. 217. 

26 Dücane Cündioğlu, Türkçe Kuran ve Cumhuriyet Ideolojisi, s. 83. 
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itiraz gelmedi? Sorusunun cevabı bu noktada daha da önem 
kazanır. Kanaatimce, bunlar ve bu büyük resmin içinde yer 
almayan diğerleri o günün şartlarında devlete egemen irade
ye i tirazın bir karşı duruş olarak algılanabileceğini ve ülkenin 

içinde bulunduğu durum itibariyle bunun bireysel ve özellik
le de toplumsal bedelinin çok ağır olabileceğini düşünerek, 
muhtemel mahzurlara zemin hazırlamamak adına yapılabile
ceğın en iyisini yapmayı tercih etmiş olabilirler. 

Burada şu iki soru da önemlidir: Birincisi Elmalılı'nın bu 

resme paydaş olmaktaki gönüllülüğü nedir? İkincisi Elma
Iılı'nın meal ve tefsiri bu resmin amacına hizmet etmiş mi
dir? İlk sorunun cevabı kendisinin şu sözlerinde gizli olabilir. 
"Ben evvel emirde i'tizar ettim, çünkü Kur'an-ı Kerlrn'in hiç
bir lisana hakkıyla tercümesi mümkün olmadığını bilmez
lerden değildirn. Fakat iktizayi hale binaen mümkün olduğu 
kadar bir tefsir yazmaya çalışınam ve buna hulasa olarak bir 
meal dereetmem için ısrar edildi ... "27 İkinci sorunun cevabı 

da: Hayır, onun tefsiri ve özellikle meali büyük resimde gö
rülen yazdırılış amacına hizmet etmemiştir. Yaptığı.mealin, 
hiç de beklendiği gibi çıkmaması, tam aksine namazlarda 
okurınıaya hiç müsait olmaması sebebiyle bu sonuçta Elmalı

lı'nın bilinçli bir katkısı olduğu da söylenebilir. Onun, "Haşa 
Türkçe Kur'an'' diye ifade ettiği bir cümlenin mukaddi.meden 
çıkarılması istendiğinde bunu kabul ederek yerine "Türkçe 
Kur'an mı var behey şaşkın"28 ifadesini kullarıması bu bilinçli 
katkı ihtimalirıi güçlendirmektedir. 

RESMi GÖREVLENDİ~E VE SÜREÇ 

Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin 1925 Şubatı'nda Diyanet 
İşleri Reisliği'nin bütçesi görüşülürken Eskişehir Mebusu Ab
dullah Azmi tarafından, altında elli mebusun da imzası bu
lunan:" ... Kur'an-ı Azimüşşanın lisanımıza tercüme ve Türk

çe tefsiri ve keza lisanıniıza tercümesi elzem olan bazı asar-ı 

27 Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kııran Dili, Eser IGtabevi, İstanbul (tarih
siz), c. I, s. 8-9. 

28 Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kuriııı Dili, s. 15. 
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ilmiyenin nakil ve tercümesi ve din-i İslam aleyhine intişar 
eden asar-ı ecnebiyyeye mukabeleten neşriyatta bulunmak 
üzere 214. Fasla 8. Madde olarak 20.000 lira zam ve tahsisi"29 

tekliflerinin kabulü ile resmi ve fiili süreç başlamıştır. 

Diyanet İşleri Reisliği bu karara binaen bir sözleşme ile 
Kur'an-ı Kerim'in Türkçe'ye çevrilmesini Mehmet Akif'e; Tef
sir yazımını Elmalılı Harndi Yazır'a; Buhari tercümesini de 
Babanzade Ahmed Nairn'e verir. Beyoğlu 4. Noteri'nde ya
pılan -Ek: 1 'de orijinal fotokopisini verdiğimiz- bu sözleşme 
kaydının30 dördüncü ve beşinci maddelerinde Elmalılı Ham
di Yazır'ın tefsirini nasıl yazacağı ile ilgili bir de plan vardır. 
Elmalılı tefsirini bu plana göre yazdığım ve bu planın madde
lerini Hak Dini Kur'an Dili'nin mukaddirnesinde aynen nak
leder.31 Bu sözleşmenin metni şöyledir: 

Beyoğlu Dördüncü Katib-i Adli Midhat Cemal 

Mukavelename 

Türkiye Cumhuriyeti Riyaset İşleri riyaseti ile Dersiam
dan Elmalılı Muhammed Harndi Efendi ve Şair Mehmet Akif 
Bey arasında mün'akid mukavelenamedir. 

Madde 1: Kur'an-ı Kerim'in tercümesiyle muhtasar bir sıl
retde tefsirini Mehmet Akif Bey ile Harndi Efendi deruhde 
etmişdir. 

Madde 2: Riyaset-i muşarun ileyha Harndi Efendi ile 
Mehmet Akif Bey'den her birine altışar bin lira te'diye 
edecektir. 

Madde 3: İş bu meblağın te<iiyesi şu suretle olacaktır: Her 
birine biner liradan cem'an ikibin lirası peşin verilecek ve 

29 TBMM. Zabıt Ceridesi, Devre: Il, lctima Senesi: Il, lctima: 61, c. 14, 
s. 222-223. 

30 Bu sözleşme, Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi'nde 26/10/1925 tarih ve 2218. 
dosya numarasıyla kayıtlıdır. Fon kodu 30.10.0.0. olup, yer numarası ise 
26.149.18:dir. Arşivde, Diyanet İşleri Başkanlığı ile Elmalılı Ahmet Harndi 
Efendi ve Şair Mehmet Akif arasında yapılan Kur'an-ı Kerim terelirnesi ve 
tefsirine dair anlaşma şeklinde kayıtlıdır. 

31 Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kur}ın Dili, c. I, s. 19-20. 
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mütebaki mikdar birinci cüz' nihayetinde yüz seksen altışar, 
diğer cüzlerden beheri nihayetinde yüz altmış altışar lira ve
rilmek sılretiyle mukassatan telliye edilecektir. 

Madde 4: Tarz-ı tahrir şekl-i atide olacakdır: Ayet ve 
ayet-i kerirne yazılarak altına meal-i şerifi ve bunu müteakib 
tefsir ve izah kısmı yazılacaktır. 

Madde 5: Tefsir ve izah kısmında ber veeh-i ati nukat na-
zar-ı dikkate alınacaktır: 

a) Ayat-ı kerirne nisbetindeki münasebat 

b) Esbab-ı nüzıll 

c) Kıraat "ki aşereyi tecavüz etmemek lazımdır." 

d) İktizasına göre terkib ve kelimatın izahat-ılisaruyyesi 

e) İ'tikadca Ehl-i Sünnet Mezhebi'ne ve amelce Hanefi 
Mezhebi'ne ri'ayet olunarak ayatın mütezammin olduğu ah
karn-ı dirıiyye, şer'iyye ve hu.kU.kiyye, ictimaiyye ve ahlakiye 
işaret ettiği veya alakadar bulunduğu mebahis-i hükmiyye 
ve ilmiyeye müteallik izahat bilhassa tevhid ve tezkir-i ineva 
'ıza müteallik ayatın mümkün mertebe bast-ı izahı alakadar 
veyahud münasebetdar olduğu bazı tarih-i İslam vukU.'atı 

f) Frenk müelliflerince yarılış veya tahrif yollu şeyler der
meyan edildiği görülebilen noktalarda tenbihatı muhtevi 

g) 'İnde'l-iktiza nasih ve mensuh ve muhassas 

h) Baş tarafa hem bir mu.kaddime tahririyle bunda haki
kat-i kıraatin ve kıraata müteatlik mesrul-i mühimmenin 
izahı 

Madde 6: Peyderpey tekarrur eden müsvetteler üçer 
nüsha olarak tebyiz edilerek biri Harndi Efendi'de biri Akif 
Bey'de diğeri deRiyaset narnma hey'et-i müşavere a'zasından 
Aksekili Harndi Efendi<Ie bulunacaktır. 

Madde 7: Müsveddelerin tebyiz ve inde'l-iktiza kütüpha
nelerden bazı eserlerin istinsah etdirilmesi için mfıma iley
himin emrinde ücret-i maktO.'a ile güzel yazılı bir veyahud 
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-icab ederse- iki zat istihdam olunacak ve bunlara takdir 
edilecek ücret Riyaset'ten te'diye kılınacakdır. 

Madde 8: İlk tab'ı Diyanet İşleri Riyaseti'nin hakkı olup 
on bin aded olarak güzel bir kağıda ve nefis bir suretde tab' 
edilecek ve fakat yüzde yirrnisi müelliflere aid olacak ve tab'ın 
şeklini müellifler ta'yin edecektir. 

Madde 9: Eser-i mezkılrun esna-yı tab'ında formaların 
tashih ve tab'ına müteallik bütün iştiğalat Riyaset-i muşarun 
ileyhaya ruddir. 

Madde 10: Sahifelerin isterotopisi alınacak ve bila bedel 
müelliflere verilecektir. 

Madde ll: Birinci tab'ından sonra hakk-ı tab' yalnız mü
elliflere aid bulunduğu cihetle müellifler dilediği mikdarda 
eser-i mezkılru tab' edebileceklerdir. 

Madde 12: İş bu mukavelename iki nüsha olarak tanzim 
ve teati kılındı. 

İmzalar: Ahmed Hamdi, Muhammed Hamdi, Mehmet 
Akif 

Mukavele gereği tercüme için Mehmet Akif Ersoy'a 6000 
TL, Elmalılı Harndi Yazır'a da 6000 TL verilecektir. Her ikisi
ne de 1000'er lira avans verilrniştir.32 Mehmet AkifBey tercü
meyi kabul ettikten sonra 1926 yılında Mısır'a gitti ve orada 
birkaç ay sonra tercümeye başladı. 1932 yılında tercümeyi 
tamamladı. Bu sırada artık Türkiye'de namazlarda Kur'an'ın 
Arapça aslı yerine tercümesinin okunacağı ile ilgili planları 
ve yapılan çalışmaları öğrendi. Bunun üzerine kendi yaptığı 
mealin bu amaçla kullanılacağından endişe ederek 1932 yı
lında Diyanet ile yaptığı sözleşmeyi feshetti. Mehmet Akif'in 
bu sözleşmeyi niçin feshettiğine dair bizzat kendisinden akta
rılan şu ifade yeterince açıklayıcı mahiyettedir: 

32 Mehmet Karagözoğlu, "M. Akif'in Kur'an Meali ve Mealin Yakılması Ola
yı", Dil ve Edebiyat Dergisi, Sayı: 37, Ocak 2012. 
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"Tercüme güzel oldu, hatta umduğumdan daha iyi. Lakin 
onu verirsem, namazda okutınaya kalk:acaklar. Ben o vakit 
Allahırnın huzuruna çıkamam ve Peygamberimin yüzüne 
bakamam:'33 

Sadettin Kaynak'ın hatıralarında, 1932 Ramazanında kul
lanılanCemil Said'in Türkçe Kur'an-ı Kerim adlı çevirisin
de hatalar olduğu ortaya çıkınca Mustafa Kemal Atatürk'ün 
kendisine: "Bu tercümeyi bırakalım, Mehmet Akif'in ter
cümesini alalım" diyordu amma bütün aramalara rağmen 
Ak.if'in Mısır'da bulunan tercümesi bir türlü ele geçirileme
di:'34 beyanı Akif'in endişelerinde ne kadar isabetli olduğunu 
göstermesi bakımından önemlidir. Mehmet Akif sözleşmeyi 
feshettikten sonra aldığı avansı ödeyecek parası yoktu. Aldığı 
1000 lira avansı Sebilürreşad'ı çıkarmak için EşrefEdib Bey'e 
vermişti. Bir rivayete göre, Elmalılı Harndi Efendi Meal için 
alacağının 1000 lirasından vazgeçerek bıu borcu ödedi.35 

Bu gelişme üzerine Diyanet yetkilileri Elmalılı Harndi Efen
di'ye tercüme işini de üstlenmesini teklif ederler. Bu sıralarda 
tefsirini Furkan Suresi'ne kadar yapmış olan Elmalılı, başlan
gıçta "Kur'an'ın hakettiği doğruluk ve güzellikte tercüme edi
lebileceğine inanmadığını söyleyerek:'36 bu görevi kabul etmek 
istemese de sonunda tefsirine meal ilavesi yapmayı kabul eder. 
Beyoğlu Dördüncü Noteri'nde gerçekleşen devir teslim ile bu 
görevin de Elmalılı'ya verilme işi tamamlanır. Harndi Efen
di, sabırla sürdürdüğü on iki yıllık bir çalışmanın ardından 
1926'da başladığı Hak Dini Kuran Dili adlı tefsirini ı938'de 
tamamlar. Tefsirin ilk cildi 1935Cie, baskıya verilir. 2 ve 3. cilt
ler 1936; 4. 5. 6. 7. 8. ve 9. ci.ıtler ise 1938'de basılır. Diyanet 
İşleri Başkanlığı, son cildi fıhrist olmak üzere dokuz cilt ve 
6433 sayfadan müteşekkil bu eseri on bin nüsha olarak bastırır. 

33 Recep Şentürk, Kur'an Meali Mehnıed Akif Ersoy, Hazırlayanlar: Recep 
Şentürk, Asun Cüneyd Köksal. Mahya Yayınları, İstanbul2012, s. XIII. 

34 Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, İstanbul 1943, c. V, s. 1634-1635; 
Cündioğlu, Dücane, Türkçe Kur'an ve Cımılıuriyet İdeolojisi, s. 232. 

35 Recep Şentürk, Kur'an Meali Mehnıed Akif Ersoy, s. XII. 
36 Recep Şentürk, Kur'an Meali Mehmed Akif Ersoy, s. XII. 
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Sözleşme gereği bunun iki bin takımı Elmalılı Harndi Yazır'a 
verilir. Kalan 8 bin takımı başta din aJ.imleri olmak üzere ka
muoyunun önde gelen isimlerine ücretsiz olarak dağıtılır. 

Sonuç Yerine 

Elmalılı Muhammed Harndi Yazır, Osmanlı'nın en zor dö
neminin kendi kaderine ortak ettiği bir ilimi ve siyasetçisidir. 
O hem Osmanlı'nın yıkılışının, hem de Cumhuriyet'in kurulu
şunun şahidi olarak adeta Osmanlı ile yıkılmış, Cunlhuriyet ile 
ayağa kalkmış, her iki durumda da zamanın ruhuna direnerek 
mağlup olmuştur. Onun siyasi tarihimizdeki yeri ve önemi, 
dönemin siyasi muhalefet kanadında yer alarak meşrutiyet 
yanlısı tavır sergilemesi, IL Abdulhamide karşı ittihad ve Te
rakki Cemiyeti ile ortak hareket etmesi, hal fetvasını kaleme 
alması ve meclis kürsüsünde okuması, nazırlığı ile aksi yön
de bir muhalefete sürüklenmesi ve belki de bu yüzden idarna 
mahkUm edilmesi sonra da kurtulmasıdır. Kültür tarihimizde
ki yeri ve önemi ise TBMM tarafından kendisine tevdi edilen, 
en değerli mirası olan Kur'an Tefsirini kaleme almasından gel
mektedir. Vefatından sonraki süreç, bir bilim adamı ve müder
ris olarak Abdulhaınid'in tahttan indirilmesi yönüyle onu bir 
töhmet altında bırakmış gibi görünse de, 12 yılda tamamladığı 
tefsiri üzerinde 4'ü doktora, 40'kı Yüksek Lisans Tezi olmak 
üzere SO' ye yakın akademik çalışma ve pek çok makale, tebliğ 
ve araştırmalar yapılan en gözde çalışmalardan biridir. 
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